共青团广东省委员会

广东省青年联合会

少先队广东省工作委员会

广东省青少年发展基金会

团粤联发〔2010〕65号

关于开展全省留守少年儿童书信大赛的
通知
各地市、县（区）团委、少工委，各希望工程实施机构：
为进一步引导留守少年儿童抒发内心的真情实感，加深留守少年儿童与父母亲之间的理解和沟通，激发感恩之心，同时，为推动关爱留守少年儿童行动的深入开展，共同构建和谐社会，共青团广东省委员会、广东省青年联合会、少先队广东省员工作委员会、广东省青少年发展基金会、少先队员杂志社等单位将联合开展留守少年儿童书信比赛活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

以“感恩父母”为主题，让留守少年儿童以书信方式感谢父母及亲人的关心爱护，向远在他乡的父母及亲人倾诉自己的心声，并呼吁社会倾听孩子们的心声，了解孩子们的内心世界，为促进留守少年儿童身心健康成长创造良好环境。
二、活动时间和参赛对象

活动时间：2010年12月至2011年2月。
参赛对象：全省农村小学留守少年儿童。
三、活动组织

主办单位：
共青团广东省委员会

    广东省青年联合会

    少先队员广东省工作委员会

广东省青少年发展基金会

协办单位：
少先队员杂志社

四、活动流程
（一）组织发动阶段（2010年 12月15日前）。

1、大赛组委会领导机构成立，主办单位联合发出活动通知，组织召开全省留守少年书信大赛活动启动仪式，拉开大赛帷幕；

2、各市、县（区）团委、少工委成立相应的组委会机构，召开活动会议，将活动内容传达到各基层团组织、各学校，向社会展开全范围的宣传活动。
（二）组织实施阶段（2010年12月16日至2011年2月15日）。

各级组委会指导各基层团组织、各学校参与比赛。在各基层团组织、各学校的帮助下，充分调动留守少年儿童积极性，参与到本次书信大赛中。展开校园评比，推荐、投寄优秀作品。

（三）集中评选和表彰阶段（2011年2月16日-2月28日）。

开展征文的评选工作，并挑选部分优秀作品在有关媒体刊登或汇编成册，邀请专家按低年级、高年级两组对参赛作品进行评选。
五、活动要求

（一）高度重视，加强组织

各市、县（区）团委、少工委要高度重视，统筹安排，加强指导。各基层团组织和各学校要紧密配合，共同协商，紧扣活动主题，结合教学活动，积极支持和鼓励学生踊跃参加，确保活动的圆满成功。

（二）创新形式，扩大影响

要把本次活动作为面向广大青少年及留守少年儿童进行的一次思想道德教育活动，结合学校的体验教育、素质教育等常规活动，进行形式创新，突出文化特色，整合资源，充分吸引各界力量支持本次活动，扩大活动的影响力。

本次大赛由广东青基会负责具体组织实施，工作人员：梁志华，联系电话：020-87185820，传真：020-87656672，电子邮件：87185820@163.com。

附：1.留守少年儿童书信大赛参赛要求及评比规则；
    2.留守少年儿童书信大赛作品简明登记表

共青团广东省委员会           广东省青年联合会
广东省少先队员工作委员会     广东省青少年发展基金会
二〇一〇年十二月十日
附件1：
留守少年儿童书信大赛参赛要求及评比
规则

一、参赛要求

1、所有参赛作品必须以书信为主要题材，内容真实，感情真挚，字迹要求工整规范，必须是本人的真实作品，严禁抄袭。低年级组参赛作品字数限在300字左右；高年级组参赛作品字数限在500字左右。
2、为保证能及时、准确地与获奖学生取得联系，书信作品必须在最后一页注明参赛者所在学校、年级、班级、姓名等。
3、学校参赛作品在学校评选的基础上，按低年级、高年级两个组别各推荐5篇，由学校统一装订成册，填写《留守少年儿童书信大赛作品简明登记表》后，统一进行投寄。

4、比赛投稿最后截止日期：2011年2月15日（以当地交寄邮戳时间为准），来稿一律不退，各学校需自留作品复印件备查。
5、书信作品内容应当是可以公开，以便进行作品评审和展览。凡已在报刊、杂志上公开发表的作品不列入本次活动评选范围。
6、主办方对获奖作品享有包括但不限于书籍、报刊、杂志、影视、网络等相关媒体出版，发表的著作使用权，对被采用作品不再支付稿酬。活动参加者一经投稿，即表示接受上述约定。

7、参赛书信作品的邮寄地址：广州市越秀区寺贝通津路一号大院，少先队员杂志社编辑部收(请在信封右上角注明：书信大赛)；邮政编码：510080。
电话：020-87185642。

二、评比规则

（一）评比要求

1、必须符合书信写作格式，中文书写，要求文字通顺，字迹工整规范、不用繁体字和简化字（占20分）

2、主题鲜明，内容真实，论述充分，富有感情，具有积极向上的精神（占50分）

3、立意新颖，视角独到（占20分）

4、结构完整，层次清晰，条理分明，富有文采（占10分）

（二）评委构成

本届书信比赛的评委由主办单位邀请杂志社编辑、学校老师、报社记者等语言文字工作者组成。

3三、评奖表彰
主办单位将分别按低年级组、高年级组，对各校推荐书信进行评审，共选出104封优秀作品。奖项设置：每组各设一等奖2名，二等奖5名，三等奖15名，优秀奖若干名，由主办单位颁发荣誉证书和奖金。优秀作品和获奖名单将在《少先队员》杂志上刊登及公布。

附件2：
留守少年儿童书信大赛作品简明登记表

县（区）:               学校名称（盖章）:
学校地址：                              邮编：

联系老师：
联系电话：                      手机：
电子邮箱：
	序号
	年级
	姓名
	性别
	题目
	备注

	低  年  级  组

	1

	2

	3

	4

	5

	高  年  级  组

	1

	2

	3

	4

	5

PAGE
1